【申込 QR コード】

6 東専各事第 240 号
2024 年 12 月 17 日

理 事 ⾧  殿
学 校 ⾧  殿
留学生担当者 殿

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会
  会 ⾧    多  忠 貴

公益財団法人東京都私学財団
                                                    理事⾧    ⾧塚  篤夫

（ 公 印 略 ）

課題研修 留学生担当〈初任〉者研修会
開催のご案内

日頃より、留学生教育にご尽力賜り感謝申し上げます。
この度、当協会では留学生担当者となって間もない教職員を対象に留学生の受入れな

らびに就職に関して基本的な事項の解説と、経験豊富な専門学校の留学生担当者をパネ
ラーに迎え、指導事例・在籍管理等に関するパネルディスカッションを行います。また、
留学生を取り巻く諸制度が大きく様変わりしたことを受け、留学生受入れガイドブック
を改訂し、本研修会で配布いたします。校務ご多忙の時期とは存じますが、是非ともご
参加いただけますようお願い申し上げます。

記
1. 日 時：2025 年 2 月 10 日（月）  14:00~17:00 (受付開始：13:30~)

2. 会 場：主婦会館プラザエフ 7 階「カトレア」

（ 〒102-0085 東京都千代田区六番町 15 番地）
  JR 四ツ谷駅/麹町口 徒歩 1 分

3. 内 容：裏面参照

4. 対 象：留学生担当 3 年以内の教職員

5. 定 員：100 人（先着順）

6. 参加費： <東専各会員校の参加者> 1 校 1 名まで無料、2 名以降 3,000 円/1 名

        <東専各会員校以外の参加者> 5,000 円/1 名
              ※参加者には、留学生受入れガイドブック第９版を配布します。

7. 振込先  公益社団法人東京都専修学校各種学校協会
三菱 UFJ 銀行 新宿中央支店(店番 469) 普通 口座番号 3825317
恐れ入りますが、振込手数料は貴校でご負担ください。
2025 年 2 月 3 日（月）までにお振込をお願いいたします。

（前日までのキャンセルにつきましては返金を行いません。ご容赦くださいませ）

   ※領収書が必要な場合は、申込フォームよりご登録ください。

複数人数での参加の場合、合算金額及び振込日を記載した領収書を当日お渡しいた
します。なお、宛名は申込フォームにご登録いただいた「学校名」となります。

8. 申込方法：下記 Google フォームまたは QR コードよりお申込みください。

申込み URL→https://forms.gle/AZfia9LHpTG4xefL6
申込締切は、2025 年 1 月 31 日（金）17:00 まで。（※定員に達し次第締切）
※複数名参加の場合は、学校ごとに取りまとめの上、お申込みください。

 次 第（予定）

※内容は予告なく変更になる可能性がございます。              （敬称略）

13:30～14:00 受付開始

14:00～14:05 開会

14:05～14:50

（45 分）

第1部 留学生管理の基本～受入れから在学中の諸手続き～

 受入れ時の注意点（卒業証明、経費支弁）

 オリエンテーション

 アルバイト管理

 在留期間更新等諸手続き

講師 早稲田文理専門学校 学校⾧/行政書士 佐藤 直子

14:50～15:35

        (45 分)

第2部 留学生の就職に関連する在留資格について

 留学生の就職事情

 関連する就労ビザの種類

 就労ビザの在留資格変更の手続き

講師 森興産株式会社 代表取締役/行政書士 森 隼人

15:35～15:50

        (15 分)
休憩

15:50～16:50

    (60 分)

第3部 パネルディスカッション「学習・生活指導から就職支援まで」

 日本語能力の確認について

 アルバイト管理

 欠席対応

 就職指導

 就職活動のための特定活動推薦について

 【登壇者】

 早稲田文理専門学校

 日商簿記三鷹福祉専門学校

 学校法人東放学園

 学校法人千駄ヶ谷教育学園

16:50～17:00 事務連絡

17:00 閉会

【問合せ】

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

事業推進課：rshien@tsk.or.jp

TEL：03-3378-9601  FAX：03-3378-9625